山 东 省 教 育 厅

山东省教育厅

关于开展“培根铸魂 立德树人”师德宣讲暨

2023年秋季教师“开学第一课”活动的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为深入学习贯彻党的二十大精神，强化师德师风宣传教育，

弘扬高尚师德风范，在秋季开学之际，我省组织开展“培根铸魂

立德树人”师德宣讲暨 2023 年秋季教师“开学第一课”活动。

现将有关要求通知如下：

一、宣讲时间

    2023 年 9 月 4 日（周一）14:00—16:00。

二、宣讲内容

山东省师德宣讲团举行首场宣讲，宣讲团成员代表围绕“培

根铸魂 立德树人”主题，重点宣讲习近平总书记关于教育的重

要论述，教师潜心教书育人、奉献教育事业的事迹等。

三、收看方式

此次宣讲采取线上线下、同步直播方式进行。线上直播通过

山东教育电视台视频号、山东教育发布 App（视频可回放）收看。

 — 2 —

线下主会场设在山东师范大学长清湖校区树蕙堂报告厅。济南市

教育局分管负责同志、相关处室负责同志，部分驻济高校（详见

附件）负责同志及教师代表（每校 2 人）在主会场参会。其他市

教育（教体）局、各县（市、区）教育（体育）局、各中小学校

幼儿园设立分会场，各高校设立分会场，组织教育局负责人、相

关科（处）室负责人、校（园）长、教师、师范生线上收听收看。

未能实时收看的教师可组织收看回放视频。

四、工作要求

宣讲活动由山东省教育厅主办，山东教育电视台承办、山东

师范大学协办。请济南市教育局、部分驻济高校于 9 月 1 日中午

12:00 前将参会人员名单（姓名、单位及职务、联系方式、车牌

号）发送到邮箱，并请参会人员于 9 月 4 日下午 13:30 在山东师

范大学长清校区签到入场，13:50 前全部入座完毕。请注意会场

纪律，保持手机静音。其他各市、各高校认真组织开展线上收听

收看。

师德宣讲团宣讲活动是师德师风建设的重要举措，各市教育

（教体）局、各高校要将师德宣讲、警示教育等作为教师“开学

第一课”活动重要内容，督促各级各类学校幼儿园广泛开展并形

成长效机制。

新学期开学前后，各市、各高校可结合实际组织开展本地、

本校师德宣讲活动，省级宣讲团成员可提供宣讲服务。各市教育

（教体）局、各高校将有关活动开展情况及时报我厅教师工作处。

 — 3 —

联系人及联系方式厅教师处刘依林，0531—51793830，邮箱：

jsc@shandong.cn；山东教育电视台刘晓迪，0531—59680515 ;

山东师范大学朱祥玉，0531—86182260，地址：济南市长清区大

学路一号。

附件：部分驻济高校名单

山东省教育厅

2023 年 8 月 25 日

山东教育电视台视频号        山东教育发布 app

mailto:jsc@shandong.cn；省教育电视台刘晓迪，0531-

 — 4 —

附件

部分驻济高校名单

山东中医药大学、济南大学、山东建筑大学、山东财经大学、

齐鲁工业大学（山东省科学院）、山东第一医科大学（山东省医

学科学院）、山东艺术学院、山东工艺美术学院、山东体育学院、

山东交通学院、山东警察学院、山东政法学院、齐鲁师范学院、

山东广播电视大学、山东农业工程学院、山东管理学院、山东青

年政治学院、山东女子学院。